
Determinazione Dirigenziale n° 1859/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 623/2023

OGGETTO: I.I.S. "OLIVELLI PUTELLI" IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS).
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PALESTRA CUP H81D20001900001 CIG 94893982F5 I.I.S. "CEREBOTANI"
IN COMUNE DI LONATO. LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO. I STRALCIO.
CUP H83H20000100003 CIG 95475095AB I.I.S. "PASCAL" IN COMUNE DI
VEROLANUOVA (BS). MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO CUP H39J20001150001 CIG 9401169A13 INCARICO PROFESSIONALE PER
ATTIVITÀ DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO AI SENSI DELL'ART. 116,
COMMI 1 E 4, E DELL'ALLEGATO II.14 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023,
N. 36, CORREDATO DI RELATIVI ALLEGATI, E SS.MM.II. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati
obbligatori; 
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle Performance
2023-2025; 
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria e adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.001 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione
energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 2635/2022 in data 29/12/2022 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei
lavori “I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune di Darfo Boario Terme (BS). Lavori di manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico palestra CUP H81D20001900001 CIG 94893982F5”,
in favore dell'operatore economico concorrente concorrente “Saggese S.p.A.”, con sede legale in

N.1859/2023

Documento firmato digitalmente



Nocera Inferiore (SA), Via P. D'Aragona n. 15, Codice fiscale/Partita Iva: 03650400652, a
seguito di offerta di ribasso del 18,171%, per un importo pari ad € 1.348.427,43, di cui €
1.301.927,42 quali lavori ed € 46.500,01 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva
esclusa; 
il contratto è stato stipulato in data 01/06/2023, Repertorio Provinciale n. 37543 del 01/06/2023;

con determinazione dirigenziale n. 2630/2022 in data 29/12/2022 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei
lavori “I.I.S. “Cerebotani” in comune di Lonato. Lavori di adeguamento antisismico. I stralcio.
CUP H83H20000100003 CIG 95475095AB”, in favore dell'operatore economico concorrente
“C.G.V. s.r.l., con sede legale in via Manzoni a Trentola Ducenta (CE),Codice fiscale/Partita Iva
04230110613, a seguito di offerta di ribasso del 13,26%, per un importo pari ad € 1.401.653,13,
di cui € 1.302.517,85 quali lavori ed € 99.135,28 quali oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, Iva esclusa; 
il contratto è stato stipulato in data 26/07/2023, Repertorio Provinciale n. 37566 del 26/07/2023;

con determinazione dirigenziale n. 2622/2022 in data 29/12/2022 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei
lavori “I.I.S. “Pascal” in comune di Verolanuova (BS). Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico CUP H39J20001150001 CIG 9401169A13”, in favore dell'operatore
economico concorrente concorrente “Consorzio Stabile Soledil s.r.l.”, con sede legale in
Qualiano (NA), Circumvallazione esterna n. 79, Codice fiscale/Partita Iva: 06116421212, che ha
designato, quale ditta esecutrice, “Ingegno s.r.l.” con sede legale in Giugliano in Campania (NA),
Via Scipione l'Africano n. 15, Codice fiscale/Partita Iva: 03574530543, a seguito di offerta di
ribasso del 18,853% e quindi per un importo contrattuale pari ad € 1.038.416,39, oltre ad oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 40.874,65, per un importo contrattuale complessivo
pari a € 1.079.291,04, Iva esclusa 
il contratto è stato stipulato in data 09/06/2023, Repertorio Provinciale n. 37546 del 09/06/2023;

Considerato che:
si rende ora necessario provvedere all'attività di collaudo tecnico amministrativo dei lavori in
oggetto;

Richiamato l’art 106, comm1 e 4, del D. Lgs. n. 36/2023, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii.,
recita testualmente 1. “I contratti sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i
servizi e per le forniture per certificare il rispetto delle caratteristiche tecniche, economiche e
qualitative dei lavori e delle prestazioni, nonché degli obiettivi e dei tempi, in conformità delle
previsioni e pattuizioni contrattuali.”4. “ Per effettuare le attività di collaudo dei lavori le stazioni
appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri
dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con qualificazione rapportata alla
tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e
professionalità. I collaudatori dipendenti della stessa amministrazione appartengono a strutture
funzionalmente indipendenti. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto per i
dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 45, mentre per i
dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle
stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Tra i dipendenti
della stazione appaltante oppure tra i dipendenti delle altre amministrazioni è individuato anche il
collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organico
della stazione appaltante, oppure di altre amministrazioni pubbliche, o nei casi di particolare
complessità tecnica, la stazione appaltante affida l’incarico con le modalità previste dal codice;”

N.1859/2023

Documento firmato digitalmente



Considerato, altresì, che è stata designata, a tal ruolo, la dipendente Ing. Anna Rita Zecca,
Funzionario tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale-Ufficio Energia, in possesso
dell'adeguata moralità, competenza e professionalità;

Ritenuto di procedere alla nomina della dipendente Ing. Anna Rita Zecca al ruolo di collaudatore
tecnico amministrativo, ai sensi dell'art. 106, commi 1 e 4, e dell'Allegato II.14 del Decreto Legislativo
31 marzo 2023, n. 36, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii., nell'ambito dei lavori: 

I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune di Darfo Boario Terme (BS). Lavori di manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico palestra CUP H81D20001900001 CIG 94893982F5

I.I.S. “Cerebotani” in comune di Lonato. Lavori di adeguamento antisismico. I stralcio. CUP
H83H20000100003 CIG 95475095AB

I.I.S. “Pascal” in comune di Verolanuova (BS). Manutenzione straordinaria ed efficientamento
energetico CUP H39J20001150001 CIG 9401169A13;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii.;
la circolare del Segretario Generale Protocollo Interno n. 230257/2022, recante “Indicazioni
operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate ed accolte
di procedere alla nomina della dipendente Ing. Anna Rita Zecca al ruolo di collaudatore tecnico
amministrativo in, ai sensi 106, commi 1 e 4, e dell'Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31
marzo 2023, n. 36, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii., nell'ambito dei lavori: 

1.

I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune di Darfo Boario Terme (BS). Lavori di manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico palestra CUP H81D20001900001 CIG
94893982F5

I.I.S. “Cerebotani” in comune di Lonato. Lavori di adeguamento antisismico. I stralcio.
CUP H83H20000100003 CIG 95475095AB

I.I.S. “Pascal” in comune di Verolanuova (BS). Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico CUP H39J20001150001 CIG 9401169A13.

N.1859/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 18-08-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1859/2023

Documento firmato digitalmente


